- Du lịch tham quan, nghỉ dưỡng:
tham quan những cảnh đẹp hoang sơ của
hồ Ba Bể, những hoạt động du thuyền
trên mặt hồ vào sáng sớm, ngắm bức
tranh thủy mặc hữu tình, nghe những câu
chuyện cổ tích về hồ, huyền thoại về ao
Tiên, truyền thuyết về sự hình thành Ba
Bể được khắc trên tấm bia đá niên hiệu
Khải Định thứ 9 (năm 1925), hoặc thực
hiện những ngày nghỉ dưỡng, chữa bệnh
cho những du khách lớn tuổi, cán bộ hưu
trí để duy trì, nâng cao sức khỏe, tại các
khu rừng nguyên sinh, ven hồ.

- Du lịch nghiên cứu học tập: Dành
cho du khách là các nhà khoa học chuyên
ngành, cho các học viên cao học, nghiên
cứu sinh khảo sát thực hiện đề tài luận